
 

Decreto Dirigenziale n. 115 del 24/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 8 - UOD Pesca, acquacoltura e caccia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DIREZIONE GENERALE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI. D.G.R. N.

59 DEL 7 FEBBRAIO 2017 DI APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE

GESTIONALE PER GLI ANNI 2017, 2018, 2019. ACCERTAMENTO DI RISORSE

VINCOLATE AL FONDO EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E LA PESCA (FEAMP) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 

a. Il Programma Operativo Nazionale del Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP) 
2014-2020, approvato dalla Commissione europea con Decisione C(2015)8452 del 25 novembre 
2015, intende favorire la promozione di una pesca e di una acquacoltura competitive, redditizie e 
sostenibili sotto il profilo ambientale, socialmente responsabili e finalizzate ad uno sviluppo 
territoriale equilibrato ed inclusivo, nonché l’attuazione della Politica Marittima Integrata 
(PMI)dell’Unione in modo complementare rispetto alla Politica di Coesione e alla Politica Comune 
della Pesca (PCP). Il Programma prevede alcune misure la cui competenza attuativa è prevista a 
livello centrale ed altre di competenza regionale; 

b. L’autorità preposta alla gestione ed al coordinamento del Programma Operativo è la Direzione 
Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura - Dipartimento delle politiche competitive, 
della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca del Ministero delle Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali (MiPAAF). Le Regioni e le Province Autonome sono Organismi intermedi 
(O.I.), ai sensi dell’art. 123 del Reg. (CE) 1303/2013; 

c. Agli Organismi Intermedi è delegata la gestione, in toto o in parte, delle risorse rinvenienti dalle 
Priorità: 1 (Capo1), 2 (Capo 2), 4 (Capo 3) e 5 (Capo 4) - in quanto le Priorità 3 e 6 restano di 
esclusiva competenza dello Stato - oltre al Capo 7 “Assistenza tecnica”; 

d. Con il D.M. 1034 del 19 gennaio 2016 è stata approvata la ripartizione  percentuale delle risorse 
finanziarie di quota comunitaria del P.O. FEAMP tra lo Stato, le Regioni e le province Autonome 
per le priorità 1, 2, 4 e 5 , e per l’Assistenza Tecnica, in funzione degli accordi intercorsi ed 
approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome nella seduta del 17 dicembre 2015 e in conformità all’assegnazione per obiettivo 
tematico di cui all’Accordo di Partenariato; nonché la ripartizione per misura delle risorse 
assegnate allo Stato ed alle singole Regioni e Province autonome  di cui al cennato Accordo di 
Partenariato. Per la quota spettante alle Regioni, la spesa complessiva a carico del Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) ammonta a circa 288,896 Meuro ; 

e. Successivamente, con atto di repertorio 16132/CRFS/IO del 3 marzo 2016 la Conferenza delle 
Regioni e delle Province autonome ha ripartito la quota regionale delle risorse finanziarie del 
FEAMP 2014-2020 tra le regioni, assegnando alla Regione Campania risorse in quota di U.E., 
pari a 36.785.426 Meuro, corrispondenti al 12,73% delle risorse U.E. (288,896 meuro ); 

f. Come stabilito dalla delibera CIPE n.1/012015 del 28 gennaio 2015, la quota di cofinanziamento 
pubblico nazionale — pari al 49,77% dell’intero aiuto pubblico — è ripartita tra il fondo di 
rotazione di cui alla Legge n.183/1987 per il 70% e per il 30% a carico dei bilanci delle regioni; 

g. Con l’Accordo Multiregionale n. 5766 del 26.05.2016 e ss.mm.ii., è stata stabilita la dotazione 
finanziaria totale per singolo Organismo Intermedio;  

h. Con Deliberazione di Giunta Regionale del 7.2.2017, n. 54, è stato approvato il documento “Linee 
Guida Programma Operativo FEAMP Campania 2014-2020; 

i. Con Deliberazione di Giunta Regionale del 7.2.2017, n. 59, è stato approvato il Bilancio di 
previsione gestionale 2017/2020, nella cui sezione Entrate risultano istituiti i seguenti capitoli: 
• capitolo 1404 rubricato “Fondo Europeo per la Pesca” 
• capitolo 1405 rubricato “Altre entrate correnti n.a.c.” 
• capitolo 1406 rubricato “Contributi agli investimenti da amministrazioni centrali” 

j. gli stessi presentano la seguente dotazione finanziaria suddivisa per esercizio finanziario: 
 
 

capitolo Esercizio finanziario 2017 Esercizio finanziario 2018 Esercizio finanziario 2019 
1404 € 6.000.000,00 € 6.000.000,00 € 6.000.000,00 
1405 €        5.000,00 €        5.000,00 €        5.000,00 
1406 € 4.800.000,00 € 4.800.000,00 € 4.800.000,00 

 
 

   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017



 

 

 
 

RITENUTO che  per la corretta attuazione del Programma Operativo del FEAMP Campania 2014-2020, 
è necessario provvedere all’accertamento contabile pluriennale di entrata, ai sensi del principio contabile 
contenuto nel D.Lgs. 118/2011 - Allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione”,; 
 
Visto:  

a. il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili”; 

b. la Legge Regionale 30 aprile 2002 n. 7; 
c. la Deliberazione di Giunta regionale n. 6 del 10 gennaio 2017 di approvazione del Documento 

Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2017-2019; 
d. la Legge Regionale 20 gennaio 2017, n. 3 ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania – Legge di stabilità 
regionale 2017”; 

e. la Legge regionale 20 gennaio 2017, n. 4. “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-
2019 della Regione Campania”; 

f. la Legge Regionale del 3 febbraio 2017 n. 9. "Modifica alla legge di bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2017-2019 in attuazione dell'articolo 1, comma 468 della legge 11 
dicembre 2016, n. 232"; 

g. la Deliberazione di Giunta regionale n. 59 del 7 febbraio 2017 di approvazione del Bilancio di 
previsione gestionale per gli anni 2017, 2018, 2019; 
 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento  
 
 

DECRETA 
 
 

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati 
1. ad accertare per gli esercizi finanziari 2017, 2018 e 2019, la somma complessiva in entrata di 
euro 32.415.000,00 quali risorse vincolate di cui 
 
1a) €.10.805.000,00 sull'esercizio finanziario 2017 così distinti:  
 
    - euro 6.000.000,00 sul capitolo di entrata del FEAMP n. 1404 (Trasferimento quota U.E. sul FEAMP 
2014/2020) secondo la seguente transazione elementare 

 

Cap. TIT   tipologia Categoria V Livello/Siope Ric. UE 
Per. 

sanità  

1404 4 200 4020500 
4.02.05.02.001 

 2 1 1 

 
  - euro 5.000,00 sul capitolo di entrata del FEAMP n.1405 (entrate extra tributarie sul FEAMP 
2014/2020), secondo la seguente transazione elementare 
 

Cap. TIT   tipologia Categoria V Livello/Siope Ric. UE Per. 
sanità  

1405 3 500 3059900 
3.05.99.99.999 

 2 2 1 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017



 

 

 
 

  - euro 4.800.000,00 sul capitolo di entrata del FEAMP n.1406 (Trasferimento quota Stato sul FEAMP 
2014/2020), secondo la seguente transazione elementare 

 

Cap. TIT   tipologia Categoria V Livello/Siope Ric. UE 
Per. 

sanità  

1406 4 200 4020100 4.02.01.01.001 2 1 1 

 
1b) €.10.805.000,00 sull'esercizio finanziario 2018 così distinti:  
 
 - euro 6.000.000,00 sul capitolo di entrata del FEAMP n. 1404 (Trasferimento quota U.E. sul FEAMP 
2014/2020) secondo la seguente transazione elementare 

 

Cap. TIT   tipologia Categoria V Livello/Siope Ric. UE 
Per. 

sanità  

1404 4 200 4020500 
4.02.05.02.001 

 2 1 1 

 
 - euro 5.000,00 sul capitolo di entrata del FEAMP n.1405 (entrate extra tributarie sul FEAMP 
2014/2020), secondo la seguente transazione elementare 
 

Cap. TIT   tipologia Categoria V Livello/Siope Ric. UE 
Per. 

sanità  

1405 3 500 3059900 
3.05.99.99.999 

 2 2 1 

 
- euro 4.800.000,00 sul capitolo di entrata del FEAMP n.1406 (Trasferimento quota Stato sul FEAMP 
2014/2020), secondo la seguente la cui transazione elementare 

 

Cap. TIT   tipologia Categoria V Livello/Siope Ric. UE Per. 
sanità  

1406 4 200 4020100 4.02.01.01.001 2 1 1 

 
1c) €.10.805.000,00 sull'esercizio finanziario 2019 così distinti:  
 
  - euro 6.000.000,00 sul capitolo di entrata del FEAMP n. 1404 (Trasferimento quota U.E. sul FEAMP 
2014/2020) secondo la seguente transazione elementare 

 

Cap. TIT   tipologia Categoria V Livello/Siope Ric. UE 
Per. 

sanità  

1404 4 200 4020500 
4.02.05.02.001 

 
2 1 1 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017



 

 

 
 

 
  - euro 5.000,00 sul capitolo di entrata del FEAMP n.1405 (entrate extra tributarie sul FEAMP 
2014/2020), secondo la seguente transazione elementare 

 

Cap. TIT   tipologia Categoria V Livello/Siope Ric. UE 
Per. 

sanità  

1405 3 500 3059900 
3.05.99.99.999 

 
2 2 1 

 
  - euro 4.800.000,00 sul capitolo di entrata del FEAMP n.1406 (Trasferimento quota Stato sul FEAMP 
2014/2020), secondo la seguente transazione elementare 

 

Cap. TIT   tipologia Categoria V Livello/Siope Ric. UE 
Per. 

sanità  

1406 4 200 4020100 4.02.01.01.001 2 1 1 

 
2. L’importo complessivo di € 32.415.000,00 corrisponde ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata, con debitore certo, correlato al Programma Operativo Nazionale del Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca (FEAMP) 2014-2020, approvato dalla Commissione europea con Decisione 
C(2015)8452 del 25 novembre 2015. 
 
3. di trasmettere il presente provvedimento:  

• alla D.G. Risorse Finanziarie, U.O.D. Gestione delle entrate regionali (55-13-03); 
• alla D.G. Risorse Finanziarie, U.O.D. Gestione delle spese regionali (55-13-04); 
• alla U.O.D. Gestione economico – contabile e finanziaria in raccordo con la D.G. risorse 

Finanziarie (52-06-14); 
• all’UDCP Ufficio XIII “Affari Generali – Servizi di Supporto e B.U.R.C” (40-03-03); 
• all’UDCP Ufficio III “Affari Generali – Archiviazione decreti dirigenziali (40-03-05). 

 
CAROTENUTO 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017


	BURC n. 26 del  27 Marzo 2017

